(40) Nous avons établi le texte de ce passage de l'*Isagoge* d'Avicenne d'après les trois manuscrits les plus corrects et les plus fidèles à l'original arabe ; Vat. lat. 2186, où la *Logique* occupe les f. 86v-99v ; Graz. Univ. II, 482, f. 99-110v ; Naples, Bibl. Naz. VIII, E, 33, f. 35v-47. Le texte de la *Logica* contenu dans l'édition de Venise 1508 est très médiocre, et les omissions par homoioteleuton y sont fréquentes ; cf. pour ce passage f. 5v-6.

Dictio autem « substantialis »<sup>41</sup> alicui quae non significat « esse »<sup>42</sup> eius cui est « substantialis », nec ut genus, nec ut species, impossibile est esse id quod est generalius substantialibus communibus<sup>43</sup>; tunc enim significaret « esse » commune aliquo modo. Est ergo minus commune quam illud, sed est aptum ad hoc ut per illud differant contenta sub eo inter se. Est ergo aptum ad « quale quid »<sup>44</sup>; omne ergo « substantiale » quod non significat « esse » rei est significans « quale quid ».

Si quis autem dixerit quia quod aptum est ad « quale quid », ipsum etiam aptum est ad « quid »<sup>45</sup> — sensible enim, quamvis negatur significare « esse » hominis et equi et bouis ad modum generis vel speciei<sup>46</sup>, non tamen negatur significare « esse » commune audienti et videnti et tangenti; unde non oportet « substantiale » dividi in id quod responderetur ad « quid »<sup>47</sup> et id quod responderetur ad « quale quid »<sup>48</sup>, ita ut alterum non contineatur in altero; non enim constat quod quicquid significauerit « quid est »<sup>49</sup> non significet « quale quid », unde compelleris concedere quod dixisti debere alios dicere-respondebimus ad illud quod prima quaestio solvetur cum scietur nos non negare quod id quod significat « quid sunt aliqua » significat « quale quid sint alia »<sup>50</sup>, quia concedimus hoc; non enim negamus nisi quia (verbi gratia)<sup>51</sup> « sensible » est significans « esse » speciale <vel commune homini, et equo et boui><sup>52</sup>, sensible etenim est sicut « animal » in substantialitate, homini, et equo, et boui, quoniam « sensible » substantiale commune est multis quibus « animal » est substantiale commune; et non negamus nisi quoddam aliud, scilicet, dicentes quod, cum conueniant in substantia-

(41) *Substantialis, substantiale* correspond au terme arabe *dālī* qui devrait plutôt être traduit par « essentielle ». Substance correspond normalement au mot *jawhar*, terme philosophique d'origine persane. Mais au XIII<sup>e</sup> siècle il n'y a pas de différenciation nette entre « essentia » et « substantia », qui répondent à l'*οὐσία* grecque. Jean Scot Érigène traduit *οὐσία* par « essentia ». Jean Sarrazin, en reprenant la traduction de Denys a substitué « substantia ». Dans le chapitre 4/5 de la *Logique*, les traducteurs ont rendu le terme « *dāt* » par « substantia » en ajoutant « essentia » en interligne; ils ont également traduit parfois « māhiyya » par « substantia/essentia ». Dans le reste de l'*Isagoge*, on constate la même imprécision dans l'emploi des termes. Cf. J. DE GHELLINCK, « L'Entrée d'essentia, substantia... dans le latin médiéval », *Bull. du Cange*, XVI et XVII (1942, 1943), p. 77 sqq., 129 sqq. « Dictio substantialis » et « Verbum substantiale » correspondent à l'*οὐσιωδὴς φωνή* d'un commentateur grec de l'*Isagoge*, David, ed. A. BUSSE, *C. A. G.*, XVIII, 1-2, v. index.

(42) « Esse » traduit ici « māhiyya », la quiddité, qu'il s'agit de définir par rapport d'une part à l'« essence » et par rapport à l'« anniyya ». Nous avons mis entre guillemets tous les « esse » correspondant à « māhiyya ».

(43) Le texte arabe signifie : « de manière générale, ou spéciale ».

(44) « Quale quid » traduit « anniyya » ou « inniyya », selon la vocalisation adoptée par l'édition du Caire. Nous le mettons également entre guillemets.

(45) « Quid » = « mahiyya ».

(46) D'une manière spéciale ou générale, signifie le texte de l'édition arabe.

(47) L'arabe porte : ce qui répond à <la question> « mā huwa », qu'est-il ?

(48) En arabe : « ayy shay' ».

(49) « Quid est » traduit « māhiyya ».

(50) La traduction doit suivre le texte d'un manuscrit arabe où les termes sont dans un ordre différent. L'édition du Caire porte : le terme qui désigne l'inniyya (ou anniyya) des choses désigne la māhiyya d'autres choses.

(51) *Verbi gratia* est une addition des traducteurs.

(52) Les traducteurs ont sauté un membre de phrase, que nous avons restitué, et ils ont rendu à peu près le début de la phrase suivante qui signifie littéralement : comme la signification du terme « animal », avec la notion universelle « animal doué de sens » pour désigner l'essentialité pour l'homme, le cheval et le bœuf.

litate, tamen differant in hoc quod animal est per se significans « esse » commune, illis quibus utrumque est « substantiale ».

Debes autem scire quod cum dicimus « nomen substantiale », intelligimus esse « substantiale » alicui, deinde dicimus esse illud substantiale<sup>53</sup>, aut « esse » aut « non esse », propter quod intelligimus quod sic est illi rei quod non alii. Cum autem hoc praetermiserimus, erit id « quid est » remotius quam hoc (substantiale). Substantiale enim alicui, sicut color albedini, aliquando est <accidentale><sup>54</sup> alii, ut corpori. Et per hoc non debet esse contradictio in hoc quod dicimus, quod substantiale non est accidentale; nostra enim intentio est quod non est accidentale ei cui est substantiale.

Quaestio autem secunda soluitur per hoc quod nos non intelligimus significans « quale quid » aptum tantum ad « quale quid », absque « quid »<sup>55</sup>, ita ut eius significatio non sit nisi intentio intellecta<sup>56</sup> ex nomine significante « esse » generale aut speciale, sed intentio constitutiva qua differunt; cum autem dicimus: significans « quale quid » intelligimus hanc intentionem.

Si quis autem dubitauerit et considerauerit qualis sit praedicatio « sensibilis » de audiente et vidente et tangente, an sit dictio respondenda ad « quid »<sup>57</sup>, an non, et quomodo est possibile ut respondetur ad « quid », quoniam haec erunt species sensibilis et aliqua diversa differentia, tunc sensibile non praedicabitur de illis, ut id quod respondetur ad « quid ». Animal enim est perfectioris significationis; quomodo enim non est ita, cum ipsum sit perfectius praedicatum omni eo de quo praedicatur communiter.

Iste autem sic dubitans debet spectare radices<sup>58</sup> qualiter praedicatur genus de differentia; hoc autem notum erit postea. Postquam autem hoc iam manifestum est, dicemus quod substantiale significans « esse » (vel quid est)<sup>59</sup> vocatur id quod respondetur ad « quid »; substantiale vero significans « quale quid » dicitur id quod respondetur ad « quale est in sua essentia »<sup>60</sup>, aut « quale quid est »<sup>61</sup>.

Ce texte de la Logique permet de constater qu'Ibn Sina a déplacé l'*anniyya* dans la série des « quatre questions »<sup>62</sup>. Elle correspond non

(53) « esse illud substantiale » est explétif. L'arabe porte simplement : « puis, nous disons : c'est une quiddité, ou : ce n'est pas une quiddité ».

(54) Une phrase : « Debes autem scire... aliquando est substantiale » a été sautée dans l'édition de Venise 1508. La traduction latine donne par erreur « substantiale » au lieu d'« accidentale » qu'exige le sens, et qui est conforme au texte arabe. Il s'agit sans doute d'une distraction du copiste de l'archétype des manuscrits que nous connaissons.

(55) « Quid » correspond à « māhiyya » = « quiddité » dans le texte arabe.

(56) « Intellecta » correspond à *mafhum* donné par une des variantes indiquées dans l'édition du Caire. Le texte établi dans cette édition porte *muqawwim*, qui serait traduit par « constitutiva » que l'on trouve quelques lignes plus loin.

(57) « Ad quid » = « mā huwa ». Au début du chapitre, Ibn Sina a expliqué que le terme « sensible » ne peut suffire à désigner un genre alors que « animal » désigne parfaitement un genre.

(58) « Radices », en arabe, 'uṣūl, les principes.

(59) « Vel quid est » est un explétif de la traduction. L'arabe ne porte que « māhiyya » correspondant à « esse ».

(60) On appelle « anniyya » ce qui répond à la question « ayy shay' huwa fī qātihi » = quel est-il en lui-même (ou : dans son essence).

(61) « Quale quid est = ayy' ma huwa ». — La variété des termes employés dans la traduction latine ne contribue pas à l'intelligibilité du texte de l'Isagoge d'Avicenne. Si *'anniyya* est rendu assez constamment par « quale quid », et « quale esse », *māhiyya* est rendu par « quidditas », « essentia », « substantia », « esse », « quid »; *qāt*, par « essentia », « substantia », « esse ». *Huwiyya* est traduit, correctement, par « identitas ».

(62) Dans le Burhān, commentaire des Seconds analytiques qui forme la cinquième

pas simplement à la question « hal », est-ce que ? mais à la question : « quel est-il en soi ? ». D'où la traduction étrange au premier abord, mais malgré tout précise de nos tolédans : l'*anniyya* est un 'quale quid' ou un 'quale esse', opposé à la « quidditas » qui convient à la définition d'une essence selon le genre<sup>63</sup>.